



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月27日

上場会社名 株式会社 アイネス

上場取引所 東

コード番号 9742 URL <http://www.ines.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 財務本部 財務管理部 担当部長 (氏名) 小林 明広

TEL 03-6261-3400

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	7,239	8.9	216		205		197	
29年3月期第1四半期	7,943	4.0	145		151		63	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 96百万円 ( %) 29年3月期第1四半期 51百万円 ( 60.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	7.55	
29年3月期第1四半期	2.28	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	55,859	37,629	67.4
29年3月期	56,630	37,986	67.1

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 37,629百万円 29年3月期 37,986百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		8.00		10.00	18.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	3.9	2,200	8.6	2,200	9.4	1,300	19.5	49.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	28,600,000 株	29年3月期	28,600,000 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	2,493,974 株	29年3月期	2,493,748 株
----------	-------------	--------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	26,106,124 株	29年3月期1Q	27,729,256 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P. 6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	P. 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 8
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境や企業収益の改善により個人消費や設備投資の持ち直しの動きが見られ、総じて緩やかな回復基調が続きました。また、当社グループの属する情報サービス産業においても、メガバンクなどに収束感が見られたものの、民間非製造業を中心に情報化投資は総じて拡大しました。

このような事業環境の中、当社は、ものづくり力強化のためのプロジェクト管理や開発・導入プロセス標準化に取り組んでまいりました。また、新たに「働き方改革推進本部」を発足し、優秀な人材の確保・育成と、生産性の向上のための取り組みに着手しました。さらに、本年1月に設立した株式会社アイネス総合研究所を中心に将来の企業価値向上のための研究開発活動も強化してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、主に公共分野において前年度のマイナンバー改修案件の反動減と入札案件の期ずれ等があり、売上高が前年同期比8.9%減の72億39百万円となりました。

損益面では、売上高の減少に伴い、営業損失が2億16百万円となり、経常損失は2億5百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億97百万円となりました。

業種別連結売上高、商品・サービス別連結売上高は、以下のとおりです。

## 【業種別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別	前第1四半期連結 累計期間		当第1四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
産 業	1,685	21.2%	1,773	24.5%	5.3%
金 融	2,832	35.7%	2,803	38.7%	△1.0%
公 共	3,426	43.1%	2,661	36.8%	△22.3%
合 計	7,943	100.0%	7,239	100.0%	△8.9%

## 【商品・サービス別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別	前第1四半期連結 累計期間		当第1四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
シ ス テ ム 開 発	3,690	46.5%	2,799	38.6%	△24.2%
運 用	2,275	28.6%	2,332	32.2%	2.5%
シ ス テ ム 保 守	882	11.1%	995	13.8%	12.8%
情 報 機 器 販 売	162	2.1%	134	1.9%	△17.2%
そ の 他	931	11.7%	976	13.5%	4.8%
合 計	7,943	100.0%	7,239	100.0%	△8.9%

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月27日に公表した通期の業績予想に変更はありません。

当事業年度の配当については、中間配当として1株当たり10円、期末配当として1株当たり10円の年間配当1株当たり20円を予定しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,960	15,506
受取手形及び売掛金	10,546	3,969
仕掛品	860	1,858
原材料及び貯蔵品	129	135
前払費用	243	274
繰延税金資産	852	960
その他	38	150
貸倒引当金	△10	△4
流動資産合計	23,621	22,851
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	18,970	19,028
減価償却累計額	△9,697	△9,832
建物及び構築物（純額）	9,273	9,196
工具、器具及び備品	4,573	4,686
減価償却累計額	△3,480	△3,538
工具、器具及び備品（純額）	1,092	1,148
土地	14,260	14,260
有形固定資産合計	24,626	24,604
無形固定資産		
ソフトウェア	2,527	2,515
その他	40	40
無形固定資産合計	2,567	2,555
投資その他の資産		
投資有価証券	1,068	1,169
長期前払費用	228	221
繰延税金資産	3,732	3,687
その他	785	769
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	5,814	5,848
固定資産合計	33,009	33,008
資産合計	56,630	55,859

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,793	1,517
未払費用	880	808
未払法人税等	707	151
未払消費税等	103	205
前受金	136	410
賞与引当金	1,149	1,748
役員賞与引当金	52	17
受注損失引当金	768	792
その他	1,311	890
流動負債合計	6,903	6,542
固定負債		
役員退職慰労引当金	251	211
退職給付に係る負債	11,045	11,047
資産除去債務	377	369
その他	66	58
固定負債合計	11,740	11,687
負債合計	18,643	18,230
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	20,348	20,348
利益剰余金	6,402	5,944
自己株式	△2,873	△2,874
株主資本合計	38,876	38,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	170	235
退職給付に係る調整累計額	△1,060	△1,024
その他の包括利益累計額合計	△889	△788
純資産合計	37,986	37,629
負債純資産合計	56,630	55,859

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	7,943	7,239
売上原価	6,366	6,018
売上総利益	1,577	1,220
販売費及び一般管理費	1,431	1,436
営業利益又は営業損失(△)	145	△216
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	6	5
不動産賃貸料	15	15
その他	6	3
営業外収益合計	29	25
営業外費用		
支払利息	0	0
不動産賃貸費用	13	13
自己株式取得費用	4	—
その他	3	0
営業外費用合計	23	14
経常利益又は経常損失(△)	151	△205
特別利益		
投資有価証券売却益	—	13
会員権売却益	0	—
特別利益合計	0	13
特別損失		
固定資産除却損	0	0
その他	—	1
特別損失合計	0	2
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	151	△194
法人税等	88	2
四半期純利益又は四半期純損失(△)	63	△197
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	63	△197

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	63	△197
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47	64
退職給付に係る調整額	34	36
その他の包括利益合計	△12	101
四半期包括利益	51	△96
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51	△96

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	151	△194
減価償却費	531	497
賞与引当金の増減額(△は減少)	596	599
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△32	△34
受注損失引当金の増減額(△は減少)	110	23
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	6	△39
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	151	54
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△13
固定資産除却損	0	0
売上債権の増減額(△は増加)	9,999	6,850
たな卸資産の増減額(△は増加)	△996	△1,003
その他の資産の増減額(△は増加)	△188	△153
仕入債務の増減額(△は減少)	△441	△281
その他の負債の増減額(△は減少)	△181	15
その他	△106	△187
小計	9,599	6,134
法人税等の還付額	0	—
法人税等の支払額	△371	△510
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,228	5,624
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	600	△0
有形固定資産の取得による支出	△245	△612
無形固定資産の取得による支出	△31	△186
長期前払費用の取得による支出	△1	△18
投資有価証券の取得による支出	—	△9
投資有価証券の売却による収入	—	14
敷金及び保証金の差入による支出	△38	△36
敷金及び保証金の回収による収入	46	44
その他	0	△13
投資活動によるキャッシュ・フロー	330	△815
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△25	△19
自己株式取得のための預託金の増減額(△は増加)	678	—
自己株式の取得による支出	△1,236	△0
配当金の支払額	△208	△242
財務活動によるキャッシュ・フロー	△792	△262
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	8,766	4,545
現金及び現金同等物の期首残高	6,036	9,726
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,803	14,272

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

剰余金の配当

当社は、前期期末配当に関し、平成29年6月23日開催の定時株主総会において、次のとおり決議しました。

- (1) 株式の種類・・・・・・・・普通株式
- (2) 配当金の総額・・・・・・・・261百万円
- (3) 1株当たりの配当額・・・・・・・・10円
- (4) 基準日・・・・・・・・平成29年3月31日
- (5) 効力発生日・・・・・・・・平成29年6月26日
- (6) 配当の原資・・・・・・・・利益剰余金

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益(純損失)に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

以上